

Fairtrade Mærket Danmark Fonden

Ny Vestergade 13, 1., 1471 København K

CVR-nr. 18 20 85 39

Årsrapport

1. januar - 31. december 2024

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på fondens bestyrelsesmøde den 27. maj 2025.

Judith Elaine Kyst
Bestyrelsesformand

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Fondsoplysninger	5
Ledelsesberetning	6
Årsregnskab 1. januar - 31. december 2024	
Anvendt regnskabspraksis	13
Resultatopgørelse	17
Balance	18
Egenkapitalopgørelse	20
Noter	21

Ledelsesberetning

Fondens væsentligste aktiviteter

Fairtrade-mærket Danmark Fonden (herefter Fairtrade-mærket Danmark) arbejder for at øge salget af Fairtrade-mærkede produkter på det danske marked. Dette sker via en salgs- og advocacy-indsats målrettet mod den danske dagligvarehandel samt danske produktionsvirksomheder. Organisationens laver også kommunikation og oplysning rettet mod de danske forbrugere med det formål at øge synligheden og kendskabet til Fairtrade, så flere Fairtrade-mærkede produkter ender i de danske forbrugeres indkøbskurve.

Væsentlige ændringer i virksomhedens aktiviteter og økonomiske forhold

Der har ikke været væsentlige ændringer i aktiviteter og økonomiske forhold.

Årets nettoomsætning udgør 9.051.273 kr. mod 9.220.588 kr. sidste år. Det ordinære resultat efter skat udgør 624.587 kr. mod -135.293 kr. sidste år.

I 2024 modtog Fairtrade-mærket Danmark et tilskud på 125.418 kr. fra Slots- og Kulturstyrelsen.

Udviklingen i licensindtægter i forhold til 2023 fordelte sig blandt andet på følgende kategorier:

- Kaffe (-10,5%)
- Kakao (-4,0%)
- Bananer (+9,4%)

Udviklingen i markedet

2024 var præget af et volatilt dagligvaremarked med fortsat høje priser på dagligvarer. Vi oplevede også en voldsom stigning i råvarepriser – blandt andet på kakao og kaffe. Stigningerne skyldtes lav høst som følge af klimamæssige udfordringer kombineret med høj efterspørgsel. Det ramte særligt kaffekategorien i starten af året, men også kakao blev påvirket. Til gengæld så vi en signifikant stigning i banankategorien med vækst på tværs af detailkæderne. Nye kategorier blev også introduceret på markedet, herunder fx Fairtrade-certificeret vin og alkohol.

Specifikation af årets indtægter 2024:

Indtægstype	Beløb
Licensindtægter (netto)	8.925.855
Slots- og Kulturstyrelsen	125.418
Indtægter i alt	9.051.273

Kommunikation og marketing

I 2024 gennemførte Fairtrade-mærket Danmark tre kampagner i samarbejde med virksomheder og detailhandlen: Fairbruary, World Fairtrade Day samt vores 30-års jubilæumskampagne So fair, so good. Kampagnerne blev taget godt imod af både detailhandlen og forbrugerne. Særligt detailhandlen var en aktiv samarbejdspartner på flere af kampagnerne.

Ledelsesberetning

Fairtrade-mærket Danmarks største indsatser, resultater og dagsordener blev i 2024 udbredt gennem både branchemedier, forbrugermidler og på sociale medier i et tilfredsstillende omfang.

Fairtrade-mærket Danmark deltog i Folkemødet på Bornholm, hvor direktøren blandt andet medvirkede i to debatter om råvarepriser og mærkningsordninger. Derudover deltog direktøren i en debat på Madens Folkemøde på Lolland, hvor udfordringer omkring kaffeproduktion og klimaforandringer var i fokus.

Fairtrade-mærket Danmark afviklede en række events og talks på kaffemessen World of Coffee, som fandt sted i Bella Center i København i juni 2024. Organisationen arrangerede også en velkomstmiddag i Kødbyen med over 80 deltagere fra mere end 25 lande. Fairtrade-certificerede kaffeproducenter deltog og fortalte om deres udfordringer i kaffeproduktionen samt potentialer for udvikling og mere samarbejde på tværs af værdikæden.

Fairtrade-mærket Danmark deltog også i Aarhus Food Festival og havde i samarbejde med Peter Larsen Kaffe en bod med konkurrencer, talks og gratis smagsprøver på tre forskellige varianter af Fairtrade-iskaffe.

Fondens uddelingspolitik

Fondens formål og vedtægter fastlægger, at formålet er almennyttigt virke til fremme af eksistenssikrende og miljøvenlig handel med ugunstigt stillede producenter i tredje verdens lande. Hermed også forbunden oplysningsvirksomhed samt at virke for udbredelse af bæredygtig handel med produkter under Fairtrade-ordningen. Fondens formål er således ikke at foretage uddelinger, men at fungere som brancheorganisation for Fairtrade-aktører i Danmark. Med udgangspunkt heri er der ikke udarbejdet en strategi samt retningslinjer og mål, som bestyrelsen skal følge ved uddelinger fra fonden. Der er endvidere ikke udarbejdet legetarfortegnelse.

God fondsledelse

Bestyrelsen skal redegøre for god fondsledelse i overensstemmelse med "Anbefalingerne om god Fondsledelse". Dette dækker over en redegørelse om bestyrelsens åbenhed og kommunikation, opgaver og vederlag, som er angivet nedenfor:

1 Åbenhed og kommunikation

- | | |
|---|---------------------------------|
| 1.1 Det anbefales, at bestyrelsen vedtager principper for ekstern kommunikation, som imødekommer behovet for åbenhed og interessenternes behov og mulighed for at opnå relevant opdateret information om fondens forhold. | Fonden følger denne anbefaling. |
|---|---------------------------------|

Ledelsesberetning

2 Bestyrelsens opgaver og ansvar

2.1 Overordnede opgaver og ansvar

2.1.1 Det anbefales, at bestyrelsen med henblik på at sikre den erhvervsdrivende fonds virke i overensstemmelse med fondens formål og interesser mindst en gang årligt tager stilling til fondens overordnede strategi og uddelingspolitik med udgangspunkt i vedtægten. Fonden følger denne anbefaling.

2.1.2 Det anbefales, at bestyrelsen løbende forholder sig til, om fondens kapitalforvaltning modsvarer fondens formål og behov på kort og lang sigt. Fonden følger denne anbefaling.

2.2 Formanden og næstformanden for bestyrelsen

2.2.1 Det anbefales, at bestyrelsesformanden organiserer, indkalder og leder bestyrelsesmøderne med henblik på at sikre et effektivt bestyrelsesarbejde og skabe de bedst mulige forudsætninger for bestyrelsesmedlemmernes arbejde enkeltvis og samlet. Fonden følger denne anbefaling.

2.2.2 Det anbefales, at hvis bestyrelsen undtagelsesvis anmoder bestyrelsesformanden om at udføre særlige opgaver for den erhvervsdrivende fond ud over formandshvervet, bør der foreligge en bestyrelsesbeslutning herom, der sikrer, at bestyrelsen bevarer den uafhængige overordnede ledelse og kontrolfunktion. Der bør sikres en forsvarlig arbejdsdeling mellem formanden, næstformanden, den øvrige bestyrelse og en eventuel direktion. Fonden følger denne anbefaling.

2.3 Bestyrelsens sammensætning og organisering

2.3.1 Det anbefales, at bestyrelsen løbende og mindst hvert andet år vurderer og fastlægger, hvilke kompetencer bestyrelsen skal råde over for bedst muligt at kunne udføre de opgaver, der påhviler bestyrelsen. Fonden følger denne anbefaling.

Ledelsesberetning

- | | |
|---|---------------------------------|
| 2.3.2 Det anbefales, at bestyrelsen med respekt af en eventuel udpegningsret i vedtægten godkender en struktureret, grundig og gennemsøgende proces for udvælgelse og indstilling af kandidater til bestyrelsen. | Fonden følger denne anbefaling. |
| 2.3.3 Det anbefales, at bestyrelsesmedlemmer udpeges på baggrund af deres personlige egenskaber og kompetencer under hensyn til bestyrelsens samlede kompetencer, samt at der ved sammensætning og indstilling af nye bestyrelsesmedlemmer tages hensyn til behovet for fornyelse – sammenholdt med behovet for kontinuitet – og til behovet for mangfoldighed i relation til bl.a. erhvervs- og uddelingserfaring, alder og køn. | Fonden følger denne anbefaling. |

Ledelsesberetning

2.3.4 Det anbefales, at der årligt i ledelsesberetningen, og på den erhvervsdrivende fonds eventuelle hjemmeside, redegøres for sammensætningen af bestyrelsen, herunder for mangfoldighed, samt at der gives følgende oplysninger om hvert af bestyrelsens medlemmer:

- den pågældendes navn og stilling,
- den pågældendes alder og køn,
- dato for indtræden i bestyrelsen, hvorvidt genvalg af medlemmet har fundet sted, og udløb af den aktuelle valgperiode,
- medlemmets eventuelle særlige kompetencer,
- den pågældendes øvrige ledelseshverv, herunder poster i direktioner, bestyrelser og tilsynsråd, inklusive ledelsesudvalg, i danske og udenlandske fonde, virksomheder, institutioner samt krævede organisationsopgaver,
- hvorvidt den pågældende ejer aktier, optioner, warrants og lignende i fondens dattervirksomheder og/eller associerede virksomheder,
- hvilke medlemmer, der er udpeget af myndigheder/tilskudsyder m.v., og
- om medlemmet anses for uafhængigt.

2.3.5 Det anbefales, at flertallet af bestyrelsesmedlemmerne i den erhvervsdrivende fond ikke samtidig er medlemmer af bestyrelsen eller direktionen i fondens dattervirksomhed, medmindre der er tale om et helejet egentligt holdingselskab.

Fonden forklarer

Hvorfor:

Bestyrelsesmedlemmernes navne fremgår af årsregnskabet og opdateres løbende på virk.dk.

Hvordan:

På Fondens hjemmeside findes oplysninger om hvert bestyrelsesmedlems navn, stilling, relevante kompetencer, andre bestyrelsesposter, og hvorvidt medlemmet er uafhængigt eller ej.

Fonden følger denne anbefaling.

Ledelsesberetning

2.4 Uafhængighed

- 2.4.1 Det anbefales, at en passende del af bestyrelsens medlemmer er uafhængige. Fonden følger denne anbefaling.

Består bestyrelsen (eksklusiv medarbejdervalgte medlemmer) af:

- op til fire medlemmer, bør mindst ét medlem være uafhængigt,
- mellem fem til otte medlemmer, bør mindst to medlemmer være uafhængige, eller
- ni til elleve medlemmer, bør mindst tre medlemmer være uafhængige, og så fremdeles.

2.5 Udpegningsperiode

- 2.5.1 Det anbefales, at bestyrelsens medlemmer som minimum udpeges for en periode på to år, og maksimalt for en periode på fire år. Fonden følger denne anbefaling.

- 2.5.2 Det anbefales, at der for medlemmerne af bestyrelsen fastsættes en aldersgrænse, som offentliggøres i ledelsesberetningen eller på fondens hjemmeside. Fonden følger denne anbefaling.

2.6 Evaluering af arbejdet i bestyrelsen og direktion

- 2.6.1 Det anbefales, at bestyrelsen fastlægger en evalueringsprocedure, hvor bestyrelsen, formanden og de individuelle medlemmers bidrag og resultater årligt evalueres, og at resultatet drøftes i bestyrelsen. Fonden følger denne anbefaling.
- 2.6.2 Det anbefales, at bestyrelsen én gang årligt evaluerer en eventuel direktion og/eller administrators arbejde og resultater efter forud fastsatte klare kriterier. Fonden følger denne anbefaling.

Ledelsesberetning

3 Ledelsens vederlag

3.1.1 Det anbefales, at medlemmer af bestyrelsen i Fonden følger denne anbefaling.

erhvervsdrivende fonde aflønnes med et fast vederlag, samt at medlemmer af en eventuel direktion aflønnes med et fast vederlag, eventuelt kombineret med bonus, der ikke bør være afhængig af regnskabsmæssige resultater. Vederlaget bør afspejle det arbejde og ansvar, der følger af hvervet.

3.1.2 Det anbefales, at der i årsregnskabet gives oplysning om det samlede vederlag, som hvert enkelt medlem af bestyrelsen og en eventuel direktion modtager fra den erhvervsdrivende fond og fra fondens dattervirksomheder og associerede virksomheder. Endvidere bør der oplyses om eventuelle andre vederlag som bestyrelsesmedlemmer og en eventuel direktion modtager for udførelse af andet arbejde eller opgaver for fonden, fondens dattervirksomheder eller associerede virksomheder, bortset fra medarbejderrepræsentanternes vederlag som ansatte.

Fonden forklarer

Hvorfor:

Bestyrelsesformanden aflønnes med et månedligt vederlag, og den resterende bestyrelse har frasagt sig retten til vederlag. Direktionen aflønnes med fast vederlag samt årlig bonus, som er kontraktuelt aftalt.

Hvordan:

Det samlede vederlag for ledelseskategorierne fremgår af note 3 i årsregnskabet.

Begivenheder efter regnskabsårets udløb

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

Note	2024	2023
1 Nettoomsætning	9.051.273	9.220.588
2 Andre driftsindtægter	0	37.125
Andre eksterne omkostninger	-5.142.506	-5.496.187
Bruttoresultat	3.908.767	3.761.526
3 Personaleomkostninger	-3.231.973	-3.856.585
Driftsresultat	676.794	-95.059
Andre finansielle indtægter	10.397	11.750
Øvrige finansielle omkostninger	-62.604	-51.984
Resultat før skat	624.587	-135.293
Skat af årets resultat	0	0
Årets resultat	624.587	-135.293
Forslag til resultatdisponering:		
Overføres til overført resultat	624.587	0
Disponeret fra overført resultat	0	-135.293
Disponeret i alt	624.587	-135.293

Balance 31. december

Aktiver			
<u>Note</u>		<u>2024</u>	<u>2023</u>
Anlægsaktiver			
4	Deposita	47.391	170.496
	Finansielle anlægsaktiver i alt	47.391	170.496
	Anlægsaktiver i alt	47.391	170.496
Omsætningsaktiver			
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	3.608.103	3.095.926
	Udskudte skatteaktiver	11.000	11.000
	Tilgodehavende selskabsskat	10.000	0
	Andre tilgodehavender	675.002	798.209
	Periodeafgrænsningsposter	178.738	41.121
	Tilgodehavender i alt	4.482.843	3.946.256
	Likvide beholdninger	1.893.455	1.341.436
	Omsætningsaktiver i alt	6.376.298	5.287.692
	Aktiver i alt	6.423.689	5.458.188

Balance 31. december

Passiver			
<u>Note</u>		<u>2024</u>	<u>2023</u>
Egenkapital			
	Virksomhedskapital	310.000	310.000
	Overført resultat	2.026.396	1.401.809
	Egenkapital i alt	2.336.396	1.711.809
Gældsforpligtelser			
	Anden gæld	328.604	318.723
5	Langfristede gældsforpligtelser i alt	328.604	318.723
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	2.749.919	2.151.470
	Anden gæld	1.008.770	1.276.186
	Kortfristede gældsforpligtelser i alt	3.758.689	3.427.656
	Gældsforpligtelser i alt	4.087.293	3.746.379
	Passiver i alt	6.423.689	5.458.188
6	Eventualposter		
7	Nærtstående parter		

Egenkapitalopgørelse

	Virksomhedskapital	Overført resultat	I alt
Egenkapital 1. januar 2023	310.000	1.537.102	1.847.102
Årets overførte overskud eller underskud	0	-135.293	-135.293
Egenkapital 1. januar 2024	310.000	1.401.809	1.711.809
Årets overførte overskud eller underskud	0	624.587	624.587
	310.000	2.026.396	2.336.396

Noter

	2024	2023
1. Nettoomsætning		
Licensindtægter, indland	2.011.994	2.621.916
Licensindtægter, udland	6.691.008	6.447.406
Driftstilskud, Slots -og Kulturministeriet	125.418	151.266
Øvrig omsætning	222.853	0
	9.051.273	9.220.588
2. Andre driftsindtægter		
Lønrefusion	0	37.125
	0	37.125
3. Personaleomkostninger		
Lønninger og gager	2.794.498	3.363.369
Pensioner	400.676	440.307
Andre omkostninger til social sikring	36.799	52.909
	3.231.973	3.856.585
Direktion og bestyrelse	1.020.302	1.052.707
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	4	6
4. Deposita		
Kostpris 1. januar 2024	170.496	170.496
Afgang i årets løb	-123.105	0
Kostpris 31. december 2024	47.391	170.496
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2024	47.391	170.496

Noter

5. Gældsforpligtelser

	Gæld i alt 31/12 2024	Kortfristet del af lang- fristet gæld	Langfristet gæld 31/12 2024
Anden gæld	328.604	0	328.604
	328.604	0	328.604

Langfristede gældsforpligtelser omfatter indefrysningssbeløb opgjort i henhold til den nye ferielov. Dertil kommer årlig indeksering.

6. Eventualposter

Eventualforpligtelser

Leasingforpligtelser:

Selskabet har indgået operationelle leasingkontrakter med en årlig leasingydelse på 32 t.kr. Leasingkontrakterne har en restløbetid på 41 måneder og en samlet restleasingydelse på 74 t.kr.

Huslejeforpligtelser:

Fonden har en huslejeforpligtelse med en opsigelsesvarsel på 3 måneder. Huslejekontrakten kan tidligst opsiges til fraflytning ved udgangen af april 2026. Husleje i opsigelsesperioden udgør t.kr. 253. Da huslejen er variabel, er forpligtelsen opgjort på baggrund af den afholdte husleje i regnskabsåret.

7. Nærtstående parter

Transaktioner

Fonden har i 2024 ikke haft transaktioner med nærtstående parter udover vederlag til fondens direktion og bestyrelse som er oplyst i note 3.

PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registreret, og informationerne er listet herunder.

“Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument.”

Jan Erik Larsen

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: 4803e892-b8e7-451b-9377-da6f1287d9ea

IP: 93.161.xxx.xxx

2025-06-05 17:36:46 UTC



Peter Malling Lambert

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: a69ab9de-e37e-4d72-8aac-52902c97fbb5

IP: 195.249.xxx.xxx

2025-06-06 06:20:49 UTC



Navnet er skjult

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: 3d966259-f3ed-40d2-89a1-9a68677021e6

IP: 94.189.xxx.xxx

2025-06-07 13:16:55 UTC



Camilla Erika Lerberg

Adm. direktør

Serienummer: bbe732a1-b4f4-4014-a60a-f8a846539661

IP: 93.162.xxx.xxx

2025-06-07 13:59:00 UTC



Judith Elaine Kyst

Bestyrelsesformand

Serienummer: eb4471a0-7ce7-4419-b740-bf055d2f75b6

IP: 87.60.xxx.xxx

2025-06-09 10:45:55 UTC



Karen Sofie Hansen-Hoeck

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: 3bdf7330-d304-4441-bcae-b88caed8e0f1

IP: 212.27.xxx.xxx

2025-06-11 13:01:31 UTC



Penneo dokumentnøgle: T0W4T-LJ98S-STZTL-9PM9Y-95V5E-XX9VQ

Dette dokument er underskrevet digitalt via [Penneo.com](https://penneo.com). De underskrevne data er valideret vha. den matematiske hashværdi af det originale dokument. Alle kryptografiske beviser er indlejret i denne PDF for validering i fremtiden.

Dette dokument er forseglet med et kvalificeret elektronisk segl. For mere information om Penneos kvalificerede tillidstjenester, se <https://eutl.penneo.com>.

Sådan kan du verificere, at dokumentet er originalt

Når du åbner dokumentet i Adobe Reader, kan du se, at det er certificeret af **Penneo A/S**. Dette beviser, at indholdet af dokumentet er uændret siden underskriftstidspunktet. Bevis for de individuelle underskrivernes digitale underskrifter er vedhæftet dokumentet.

Du kan verificere de kryptografiske beviser vha. Penneos validator, <https://penneo.com/validator>, eller andre valideringstjenester for digitale underskrifter.

PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registreret, og informationerne er listet herunder.

“Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument.”

Marie Gad Hansen

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: 01977592-4e49-4f7b-807c-1efc247fc3c7

IP: 185.109.xxx.xxx

2025-06-11 20:13:59 UTC



Johannes Sønderris Pedersen

Grant Thornton, Godkendt Revisionspartnerselskab CVR:
34209936

Statsautoriseret revisor

Serienummer: 2054223d-ba94-44f0-9dbc-c41e923593e1

IP: 62.243.xxx.xxx

2025-06-12 07:26:33 UTC



Dette dokument er underskrevet digitalt via [Penneo.com](https://penneo.com). De underskrevne data er valideret vha. den matematiske hashværdi af det originale dokument. Alle kryptografiske beviser er indlejret i denne PDF for validering i fremtiden.

Dette dokument er forseglet med et kvalificeret elektronisk segl. For mere information om Penneos kvalificerede tillidstjenester, se <https://eutl.penneo.com>.

Sådan kan du verificere, at dokumentet er originalt

Når du åbner dokumentet i Adobe Reader, kan du se, at det er certificeret af **Penneo A/S**. Dette beviser, at indholdet af dokumentet er uændret siden underskriftstidspunktet. Bevis for de individuelle underskrivers digitale underskrifter er vedhæftet dokumentet.

Du kan verificere de kryptografiske beviser vha. Penneos validator, <https://penneo.com/validator>, eller andre valideringstjenester for digitale underskrifter.